
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 47Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2016 - RH/DAF
Processo 2016/337078. Nome: Igor Valerio Zagury, mat. 
5913144/3, CPF 74904032-00, Gerente. Objetivo: Participar de 
visita técnica a empresa Exportadora Paragominas de Madeira 
LTDA-EXPAMA, como integrante do Grupo de Avaliação e Análise 
de Projetos - GAAP. Destino: Paragominas. Período: 22 a 
23/08/2016. Qtde: 1 e ½ diária. Ordenador de despesas: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo 999375

PORTARIA Nº 128/2016 - RH/DAF
Processo 2016/321568. Nome: Augusto Cesar S. da A. Filho, 
mat. 5904066/4, CPF 945540722-15, Gerente de Desenv. de 
Oportunidades. Objetivo: Realizar visita técnica com Investidor 
nas áreas do município. Destino: Barcarena/Abaetetuba. 
Período: 12/08/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de despesas: 
Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 999378

PORTARIA Nº 132/2016 - RH/DAF
Processo 2016/340518. Nome: Raimundo de A. Wanderley, 
mat. 2021412/5, CPF 038889162-91, Diretor Técnico. Objetivo: 
Realizar visita técnica com representantes da empresa CEVITAL 
à ZPE de Marabá. Destino: Marabá. Período: 22 a 23/08/2016. 
Qtde: 1 diária. Ordenador de despesas: Olavo Rogério B. das 
Neves.

Protocolo 999651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº.575/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 

de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 

05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e;

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/328923, de 

12/08/2016.

R E S O L V E:

I - REVOGAR a Portaria nº. 528/2016, de 26/07/2016, publicada 

no DOE nº 33.179 de 28/07/2016, que designou o servidor  ELOY 
ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº. 5707765/2, 

Crea/Pa nº 2061-D, ocupante do cargo Coordenador, como fi scal 

de Convênios.

II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 

nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal 

de Convênios, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura 

Municipal de Belém/Pa, conforme abaixo:

CONVÊNIO OBJETO
57/2016 Drenagem, pavimentação e 

sinalização de vias nos distritos de 
Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro, no 

município de Belém/Pa
55/2016 Drenagem, pavimentação e 

sinalização de vias nos bairros do 
Barreiro, Castanheira, Coqueiro, 
Parque Guajará, Parque Verde, 
Pratinha e Tapanã, no município 

de Belém/Pa.
54/2016 Drenagem, pavimentação e 

sinalização de vias nos bairros 
do Tapanã, Tenoné, Cabanagem, 
Parque Verde e Parque Guajará, 

no município de Belém/Pa.
58/2016 Drenagem, pavimentação e 

sinalização de vias nos bairros 
do Marco, Condor, Cremação, 

Guamá, Maracangalha, Pedreira, 
Sacramenta, São Braz e Terra 

Firme, no município de Belém/Pa.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 999296

PORTARIA Nº.576/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/328923, de 
12/08/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 546/2016, de 08/08/2016, 
publicada no DOE nº 33.190 de 12/08/2016, que designou o 
servidor  ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº. 
5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante do cargo Coordenador, 
como fi scal dos Convênios 56 e 48/2016.
II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal 
de Convênios, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e Prefeitura 
Municipal, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGAO OBJETO

56/2016
Prefeitura 

Municipal de 
Belém

Manutenção da Malha 
Viária nos Distritos de 
Icoaraci, Mosqueiro e 
Outeiro, no Município 

de Belém/Pa

48/2016
Prefeitura 

Municipal de 
Ipixuna

Drenagem pluvial na 
Comunidade Canãa, 

no município de 
Ipixuna/Pa 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 999297

PORTARIA Nº.577/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/328923, de 
12/08/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 551/2016, de 08/08/2016, 
publicada no DOE nº 33.190 de 12/08/2016, que designou o 
servidor  ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº. 
5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante do cargo Coordenador, 
como fi scal do Contrato 030/2016.
II - DESIGNAR o servidor JOSE BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº. 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
fi scal do Contrato nº 030/2016, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Construtora Leal Junior Ltda., cujo objeto é a recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
metropolitana de Belém/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 999298

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.183, de 03/08/2016, 
n° de protocolo é 992927 referente ao EXTRATO DO 
CONTRATO 49/2016 - CP 40/2015, cujo objeto é a Conclusão 
da Construção da EEEM Profi ssionalizante Celso Malcher, no 
município de Belém, neste estado.
ONDE SE LÊ: R$ 7.121.155,00
LEIA-SE: R$ 7.273.087,24
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 999452

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2016 - TP Nº 14/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
QUATROR CF LTDA- EPP. - CNPJ: 03.513.480/0001-82
OBJETO: Construção De Um Campo De Futebol, Na Base - I 
COMAR, , no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 22/08/2016 à 20/12/2016
VALOR: R$ 454.307,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01369
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40009 7101 04.451.1424.7552 
0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Operários, nº 271 C - Bairro: Cachoeirinha, na Cidade 
de Belo Horizonte, no Estado de Minas Gerais- CEP: 31130-18.
Telefone: (31) 3441-8199

Protocolo 999543

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º. TAC Nº 59/2015 - CV Nº 06/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CANNAAN Comércio de Materiais de Construção LTDA - CNPJ 
13.966.790/0001-06


